
   Jaroslav Mostecký - Železný ka čeny 
 
 
   Jachta proklouzla mezi dv ěma vzdutými vlnami, na okamžik si to namí řila 
rovnou dol ů, jako by nic jiného, než dno, nebylo jejím cílem, trhla sebou a 
zdálo se, že čeká na svou zá ď, aby skon čila jako p ří ď docela uprost řed 
nazelenalých vod. Vlny se p řehnaly kolem lodi, ot řely se o boky jako zv ědavá 
šelma, a jejich p ěnivé jazyky olízly keramzitový štít vysoko nad čarou ponoru. 
   "Poslední minuta," řekl Bailey. 
   N ěkdo rozrazil kopancem dve ře kajuty. S prásknutím se vyvrátily jak nejvíc 
mohly a vrátily se zp ět. Muž v tmavém obdélníku vchodu je zachytil, str čil do 
nich ješt ě jednou a vyb ěhl na palubu. Všichni by p řísahali, že řve strachy. 
Jachta se ot řásla, jak n ěkde uvnit ř upustil kormidelník řízení a lo ď se mírn ě 
pooto čila doprava. N ěkdo škytl. 
   Muž na p řídi docela ur čit ě ucítil zachv ění ne řízené lodi. Než se sta čil 
obrátit zpátky, p ří ď se zapíchla do vln, řítících se soub ěžně s jachtou. Tuny 
oceánu, soust ředěné v tomto okamžiku na rozp ěněném a sy čícím vrcholku n ěčeho, 
čemu by se na Zemi řeklo p říbojová vlna, ude řily do zádi. Keramzitový štít, 
zeslabený celodenním bojem s hladovým mo řem, popraskal a potáhl povrch lodi 
pavu činou puklinek. 
   Jachta nem ěla šanci. Kladivo kapaliny ji položilo na bok, p řelilo se p řes 
palubu, a i p řes nestálou, rozdivo čelou hladinu by muži p řísahali, že zahlédli 
okolo umírající lodi tmavé, olejnaté koberce. Temn ě zelená barva bujónu se 
protáhla tunelem z řícené st ěhové plachty a v to čícím se víru vklouzla do 
podpalubí. Keramzitová slupka, svírající zvn ějšku trup lodi, byla najednou k 
ni čemu. Plastové a kovové části lodi se rozpoušt ěly v šílených trávících 
pochodech bujónu a rozpadaly se doslova na prach úp ln ě jiného chemického 
složení. Bu ňky tmavozeleného oleje se nadýmaly, praskaly a d ělily až do 
vyhladov ění. Mo ře bou řilo. 
   Plachetnice vyšum ěla a popraskaný, nar ůžov ělý skelet keramzitového štítu 
ješt ě okamžik balancoval po rozzu řených vrcholcích vln, než nabral a potopil se. 
   N ěkdo si ukousl z jablka. 
   Obraz se rozlet ěl nad zelenkavou plání mo ře, pak spolu s vrtulníkem zakroužil 
nad hladinou a zvedl se od b ěsnících vln. Obrazovka zbledla v roztrhaných 
zažloutlých mracích, aby nakonec ukázala mod ř nebe. 
   "A co lidi?" zeptala se Marcela. 
   "Vydrží vždycky jen o pár minut dýl," odpov ěděl Bailey. "Ostatn ě, i kdyby to 
nezbabrali a udrželi sm ěr, nevydržel by jim keramzit víc, jak p ět, deset minut. 
Maximáln ě p ůl hodiny." 
   Natáhl se a jemn ě vykroutil Marcele jablko z ruky. "Už se jim to pro táhlo na 
moc dlouho," dodal. 
   Kousl si a hodil jí ho zpátky. 
   V první řadě, kterou tvo řilo šest židlí a jeden člov ěk, se zvedl Benjamin: 
"Pro č jsme se na to museli dívat?" 
   I zbylí dva v klubovn ě, provizorn ě upravené na promítací sál, zvedli o či k 
Baileymu. 
   Zašklebil se a obrátil se k nim zády. "Abyste v ěděli, co to znamená Pohár ze 
zlata," vypustil p řes rameno. 
   "Ned ěláš se trochu zajímavým, Bailey?" 
   "Možná, my černoši máme komplexy. To se dovídám z každýho multi vizního 
seriálu... 
   Já a vy jsme dostali fantastickou šanci. Jsem ta dy osmej rok a vy skoro 
pátej. Od t ěch, co jsou venku, se lišíme tím, že umíme švindlov at. I proto nás 
napadne to, co ostatní frajery ani nepráskne p řes nos..." 
   "Bojím se, že tomu už rozumím," ozval se zezadu Plesík. Jeho vysoká, klátivá 
postava stále hrozila sesutím. Když se kdysi Bailey  dozv ěděl, že Plesíkova 
přezdívka je odvozená od plesiosaura kv ůli jeho dlouhému krku s vystouplým 
ohryzkem, v duchu gratuloval neznámému vtipálkovi k  pozorovacímu talentu. 
Samolib ě se usmál: "Jestli se ti to zdá jako obrovská pitom ost, pak jsi uhodl, 
Plesíku." 



   Benjamin se tázav ě oto čil po pardovi, ale čahoun si ho ani nevšiml. Vstal a 
zamí řil k východu. 
   "Po čkej," zavolal Bailey. "Poj ďte se mnou nejd řív k Jeho Excelenci, a pak m ě 
můžete poslat do háje..." 
 
   *** 
 
   Koženka na dve řích Jeho Excelence, guvernéra trestanecké planety A lcatraz 
IV., rozhodn ě pamatovala lepší časy. Benjamin m ěl strach, že až vezme za kliku, 
odlepí se nejd řív polštá řky čaloun ění, a potom teprve zavrzají dve ře. 
   Pracovna však už podobný dojem nenabízela. P řipadala mu jako ráj na konci 
kamenité cesty. 
   Černoch srazil paty: "Joseph Bailey, velitel B-bloku , Jižní kontinent, pane. 
Přivedl jsem je..." 
   Subtilní postava u okna byla vid ět jen jako vyst řižená z černého papíru. 
Benovi se zpo čátku zdálo, že hledí na siluetu velké vázy, ale pak  se vrchní 
okraj pohnul a p ředstava se rozpadla. 
   "Sedn ěte si, chlapi," zašt ěkal nachlazený alt, a rukou poslal ochranku, 
doprovázející v ězně, do chodby. "Bailey vám už asi n ěco řekl. Je tady pomalu osm 
let a t řicet jich má ješt ě p řed sebou... Ani jeden z vás se tu nechystá prožít 
kratší dobu jak čtvrtstoletí..." 
   P řešel p řes místnost ke krbu a t řel si dlan ě o sebe. "Neberte to zle, ale je 
to skoro na špagát, co, d ěvče?" zasmál se do Marcelina obli čeje. "Jediná 
opravdická ženská v mužské v ěznici," teatráln ě si povzdychl. "Holt, člov ěk má 
tady takové pohlaví, s jakým se narodil. Kdysi se v  arestu tetovalo, te ď se 
dostalo do módy amputování bimbas ů. 
   To je pokrok, s tím nic nenad ělám ani já..." 
   Benjamin se postavil: "Volal jste nás, pane?" 
   "Klid," zamával mr ňous rukou kolem hlavy. "To byl úvod. Řekn ěme zastrašení. 
Pětadvacet, t řicet let tady. Ve špín ě a p ři práci v dolech, kde podle 
statistiky, snad vás to bude zajímat, nevydrží p ři síle nikdo déle, jak deset 
let. Pak už nem ůže, a jsou z toho tresty..." rozhodil ruce a usmál se jako 
miminko. Jeho Excelence se kone čně p řestala procházet od okna ke krbu a 
zastavila se p řed nimi: "Mám pro vás návrh. Chovám si ho v srdí čku, co vás sem 
šoupli. Už tenkrát jsem si říkal: 'To je člov ěk pro tebe, Maxi!'Myslel jsem vás, 
Benjamine. M ůžu vám tak říkat?" 
   "Ano, pane..." 
   "Prima," vyhrkl guvernér. "Jestli si plácnem, ta k jsem Maxwell. Nebo Max, to 
je kratší." 
   Čekali. 
   "Pánové," nadechl se a vyslal pokus o kouzelný ú směv sm ěrem k Marcele, "možná 
víte, možná ne, letos je to sto let, co se poprvé j elo o Pohár ze zlata. Pomalu 
národní svátek pro tuto planetu... Vždycky jsem si říkal, když jsem p řed závodem 
vídal ty zástupy chlap ů ze všech kout ů Galaxie, jak se mazlili se svými bárkami, 
jak tisíckrát voskovali plachty a natírali keramzit em trupy svých lodí, jaká je 
to ostuda, že se já, nejd ůležit ější muž na Alcatrazu IV., ješt ě nikdy 
nezú častnil závodu. Asi to bude tím, že jsem zbab ělec," pokr čil rameny. "Jo, mám 
z toho strach." Pokýval hlavou, poplácal Benjamina po zádech a znovu se prošel k 
oknu a zp ět. 
   "Ale k v ěci. P řipadalo by mi jako h řích propásnout to letošní jubileum. 
Rozhodl jsem se, že se letos zú častním, je to sto let! Bude tady multivize z 
celé Galaxie. Slyšel jsem, že by to m ěla tentokrát p řenášet i druhá rasa," dodal 
se spikleneckým zamrkáním. 
   "Budu sponzorovat jednu lo ď. Tu nejlepší! Tu, která si letos dopluje pro 
vít ězství..." 
   "Už p ět let se to nikomu nepovedlo," zkusil Plesík opatrn ě. 
   "Jo," p řidal se Benjamin. "Všichni za řvali!" 
   "Vy neza řvete," zaš ťuřil se guvernér. "Jste parta, a až na Baileyho, jak jsem 
slyšel, jste odvezli sloní diamant z Globu p řesn ě v téhle sestav ě. Když se 
zúčastníte a vyhrajete, já shrábnu první cenu a vy mát e okamžit ě svobodu. To vám 
slibuju!" Nadechl se a zkamen ěl. 



   Chvíli je pozoroval, a pak spustil znovu: "Když nedoplujete, sežere vás bujón 
a může vám to být jedno. No, a když odmítnete..." 
   "Já," kývl rychle Benjamin. "Já odmítám." 
   "Když odmítnete," nenechal se muží ček vyrušit, "tak vás to v dole b ěhem týdne 
zavalí. 
   To vám slibuju taky," usmál se. 
   Pár vte řin po čkal, a pak řekl: "Už jste si vybrali?" 
   "Bojím se, že jo," p řikývl Ben. 
   Samolibý úsm ěv zá řil dál. "Fajn! Od zít řka to rozjedeme, Bene. Já jsem Max," 
a nap řáhl ruku. 
 
   *** 
 
   Dve ře zapadly a Benjamin se oto čil k Baileymu: "Co to m ělo znamenat, když 
vykládal, že zrovna já jsem člov ěk pro n ěho?" 
   Chlapík p řešlápl a provinile p řebruslil o čima podlahu: "Víš, řekl bych, že 
zaslechl n ěco o tom, jak jsi na Globu se sloním diamantem zdrh al na voru p řes 
bažiny. Vzpomínáš, povídal jsi mi p řece, že jste na volné vod ě zkoušeli i 
plachtit..." 
   Ben ův hlas zmrtv ěl: "A kdo mu to řekl?" 
   Baileymu p řešla p řes záda zimnice. "Já," řekl opatrn ě a poo čku se podíval po 
Benovi. 
   "Ptal se mne, jestli nevím, kdo z mukl ů, co jsou tady, už n ěkdy zkoušel 
plachtit." 
   "Takže tys m ě sprost ě nastr čil?" Benjamin si odplivl a v návalu vzteku 
přirazil černocha ke st ěně. 
   Ochranka výhružn ě k řikla. Ben se vzpamatoval, nechal ruce klesnout a zp ražil 
Baileyho pohledem. 
   "Nezlob se, Bene, já musel. M ě vybral prvního. Už proto jsem cht ěl, aby ten, 
kdo pojede se mnou, byl chlap jaksepat ří. A on slib dodrží, to mi v ěř. Bude tu 
milion lidí jenom u startu a další milion v cíli na  druhým kontinent ě. T ěch 
prach ů, co shrábne vít ěz, ale my svobodu! Chápeš to v ůbec?" 
 
   *** 
 
   Z p řístavního mola, zvedajícího se jako obrovská stolov á hora nad mo řským 
pobřežím, aby se k n ěmu nedostala ta nejmenší kapka bujónu ani za nejv ětších 
bouří, tr čela k nebi ramena je řábů se zav ěšenými jachtami. Pomalu a lehounce je 
pokládali na betonový povrch mola do kovových koléb ek. Kolem kocábek kmitaly 
stovky lidí, natíraly je p řid ěleným množstvím keramzitu a dumaly, jak co nejvíc 
ušet řit. 
   "Vidíte ty jachty," houknul Maxwell z okénka voz idla na muže vzadu na korb ě. 
"Jestliže mají p řid ělených dvacet kilo keramzitu na plavidlo, jak silná  asi m ůže 
být ochranná vrstva, až to zaschne?" 
   "P řijde na to," snažil se Bailey p řekři čet randál v p řístavu. "Jachta je 
rychlá a na pr ůměrn ě veliké lodi vydrží ochranná vrstva tak deset hodin . To by 
mohly stihnout doplout do cíle." 
   "Ale nemusely," zaškaredil se guvernér trestnice . "Vy, hoši, poplujete na 
úpln ě n ěčem jiném, co ješt ě nezkusilo brázdit tyhle vody." 
   Benjaminovi p řeběhl mráz po zádech. Rozhlížel se po mumraji v p řístavu a 
vyhlížel n ěco, čeho se lekne. Tušil, že to bude práv ě ono. 
   O či mu p řeskakovaly z jedné plachetnice na druhou. Jedin ě tyto lod ě měly 
šanci. Jakoukoliv motorovou část by nebylo možné chránit vrstvou keramzitu a 
agresívní bujón organických slou čenin v praoceán ě této planety okamžit ě 
rozkládal všechno na sv ět ě, mimo pob řežních skal. Nejdéle to bujónu trvalo práv ě 
s keramzitem. Každá lo ď napustila své boky a dno a doufala, že p řepluje d řív, 
než ji bujón sežere. Doslova. 
   Ta lodi čka jej v první chvíli nijak nezaujala. Považoval ji  za záchranný 
člun, s ňatý z n ěkteré jachty. Teprve po chvilce si uv ědomil, že má st ěžeň. 
   "Do toho nevlezu," p ředešla ho Marcela. "To radši a ť mě to zasype..." 
   "Necky n ěkam na jezero," vyjelo z Baileyho. 



   Kousek od nich v kovové kolébce tr ůnila plachetni čka s bídou p ět metr ů 
dlouhá. 
   V ůz zastavil a guvernér se vysunul ze dve ří. 
   "To nás nem ůže unýst," za čal Ben ješt ě d řív, než sesko čil na zem. "Vždy ť 
každá z t ěch jachet kolem je p řinejmenším dvakrát, t řikrát delší..." 
   Maxwell se op ět zasmál svým d ětským smíchem: "Záleží na názoru. P ředevším je 
jasné, že čím menší lo ď, tím bude slupka keramzitu siln ější. Musíme sice doufat, 
že nebude bou řka, ale nakonec u téhle lodi čky je možnost, že by vás uvid ěly 
kačeny, o hodn ě menší, než u t ěch škopk ů kolem..." Pokr čil rameny: "Nikdo vás 
nenutí, vybíráte si sami. Doly nebo svobodu?" 
   Stáli jako opa ření. V srdí čku zah řívaná nad ěje na vít ězství se p ři spat ření 
téhle výletní plachetni čky vypa řila. 
   Marcela dlouho čekala, co Ben řekne, ale nakonec poznala i beze slov, pro co 
se rozhodl. 
   "Já ne!" prohlásila d ůrazn ě. V tom vás nechám, kluci..." 
   Sklopila o či a nastoupila zpátky do vozu. 
   "Už je to do čista ženská," zadrhl se Benovi hlas. "Za blbý dva r oky se takhle 
změnit..." 
 
   *** 
 
   Poslední sebou plácla na hladinu jejich lo ďka. Chlapi u je řábů si d ělali 
legraci, aby se nepotopila d řív, než spustí na vodu ostatní, a tak si ji nechali  
nakonec. 
   Dlouhé, štíhlé jachty, jako vyst řižené z historických film ů, chlouby modelá řů 
a bohatých blázn ů, se zatím houfovaly v zátoce p řístavu. K řižovaly mezi molem a 
pobřežím a čekaly na start. 
   Benjamin si ot řel kapky vody z obli čeje a postr čil Plesíka na p ří ď: "Vem si 
dalekohled! 
   Budeš mi hlásit bujón, hned jak ho uvidíš. Baile y," oto čil se k černochovi, 
"rozvi ň hlavní plachtu!" 
   Benjamin ješt ě mrknul nahoru na vrchol mola a zvedl palec. Nevid ěl dob ře, 
jestli ten chlap naho ře je Maxwell, ale za čínal mu být za jeho nabídku vd ěčný. I 
když si Max vyhradil celou výhru pro sebe, žádnými penězi se to, co mohou získat 
oni, nedá vyvážit. 
   Nadzvedl páku kormidla, spodní ráhno vysko čilo a lo ďka se oto čila. Ben 
zakormidloval s v ětrem za zádí k ostatním lodím. Nebyl ješt ě ani v polovin ě 
zálivu, když sebou trhl p ři výst řelu. O čima zat ěkal kolem sebe. Na okamžik mu 
prolétlo lebkou, jestli snad n ěkdo na jejich dohodu s šéfem trestnice nep řišel, 
a te ď po nich nest řílí komando. 
   Vzáp ětí se zastyd ěl. Nad ostrohem p řed nimi se objevil oblá ček dýmu. 
   Start, dovtípil se Ben. 
   Brázda za lo ďkou se prohnula v táhlém oblouku a než vypluli ze z átoky a 
chytili po řádný vítr, byly už jachty se spoustou plachet dalek o vp ředu. 
   "Nikdy nemáme šanci je dohnat," zak ňoural ublížen ě Plesík. "M ůžeme vyhrát, 
jen když je to sežere a nás ne." 
   Benjamin souhlasil. "Jsou d ěsně rychlý, ale t řeba nám roztrhají velký oblasti 
bujónu, co by m ěly být p řed severním kontinentem." 
   Zamrkali, jak se Bailey nahnul z lodi a pocákal je. "Nemáte v ůbec p ředstavu," 
utrousil. 
   "Na mo ři jsou prostory n ěkolika čtvere čních mil, kde není po bujónu ani 
stopa, tam, kde ale je, tam to stojí za to. Nechte odpálit dno. Zvednou se vlny 
jako hory a mo ře bude vypadat, jako by je n ěkdo rozpáral. Za hodinku nezjistíš, 
kde byla v bujónu mezera. 
   Všechno bude p ři starým. A p řitom je to jenom za čínající život na této 
planet ě. Kdyby sem nep řišli lidi, tak za pár stovek milion ů let jsou z té 
olejnaté b řečky možná i krásný holky..." 
   "Nešlo by se tomu vyhnout?" sko čil mu Ben do řeči. 
   "Nešlo," zavrt ěl černoch hlavou. "Už to kdysi jeden zkoušel obeplout kolem 
pobřeží. 



   Docela na západ je úzká úžina mezi kontinentama a p ři b řehu na bujón skoro 
nenarazíš. 
   Nebyl to blbej nápad, ale zapomn ěl na m ěl činy. Rozlehlý plán ě s hloubkou 
kolem p ůl metru. Pís čitý dno, rozpálený jako plotna a bujónu tak na dva palce. 
Sežralo mu to lo ď, a tak šel p ěšky ke b řehu. Nejd řív se mu rozpustily nohy, a 
pak do toho plácnul ksichtem." 
   Plesík si uplivl. 
   Val plachet na obzoru se za čal zmenšovat, až m ěla posádka dojem, že se lodi 
konkurent ů rozpoušt ějí už te ď. 
   "Myslíte, že nám dá svobodu, i když doplujeme až  t řeba desátí?" zeptal se 
Plesík a rozhlížel se po obzoru. Mo ře s nimi mírn ě kolébalo. Obloha nehrozila 
mraky a i p ředpov ěď meteorolog ů spíš uklid ňovala, než d ěsila. 
   "Nikdy nem ůže doplout víc lodí jak dv ě, t ři," namítl Bailey. 
   "Bujón a ka čeny to pro čistí..." 
   Kolébání uspávalo. Zdálo se, jako by byli jediní  na sv ět ě, sami uprost řed 
oceánu. 
   "Bujón!" ozval se nakonec výk řik, který Ben už dlouho čekal. 
   Plesík t řeštil o či a ukazoval prstem p řed sebe. 
   "Kde?" za řval Ben a zdvihl se, aby lépe vid ěl. "Musíš vždycky říct, jestli 
vpravo nebo vlevo..." 
   "Vpravo," protáhl Plesík protivn ě. "Nemám ti taky říkat kapitáne?" 
   Benjamin pohnul kormidlem a p řimhou řil o či proti slunci. Tmav ě zelený cákanec 
bujónu se pohupoval na vod ě pár metr ů od nich a nebyl v ětší, než louže po dešti. 
   "To je za čátek," prohodil Bailey správn ě. 
   "Odte ďka se dívejte dva," zavelel Benjamin a poslal černocha na p ří ď k 
Plesíkovi. 
   "Bude toho po řád víc. Jak se na nás p řilepí první louže toho svinstva, tak 
nás za čne ohlodávat. Čím pozd ěji, tím líp... Max m ěl pravdu, že my máme výhodu 
oproti druhým v lepším manévrování. Ty clippery p řed náma nemají šanci vyhýbat 
se takovým malým ostr ůvk ům." 
   P řehouplo se poledne. Bodavé paprsky oh řívaly vodu na nesnesitelných čty řicet 
stup ňů a v tmavé zeleni organických kalužin kolem se pova lovaly dlouhé řet ězce 
atomů nejprimitivn ější živé hmoty. 
   "Bujón na pravoboku!" zaje čel Plesík b ěhem posledních p ěti minut už aspo ň 
poosmé. 
   Ben trhl kormidlem a lo ď zm ěnila sm ěr. "P řesmyk!" upozornil. Bailey uhnul 
přeskakujícímu ráhnu s plachtou a p řidržel se bortu, aby neztratil rovnováhu. 
Zato Plesík vp ředu se zakymácel, upadl na b řicho a hrábl rukou do vody. 
   "Nalevo taky, tomu se nevyhnem," sta čil vyhrknout. 
   Horko houstlo a hladina také. Už p řestávalo mít cenu vyhýbat se tmavozeleným 
cákanc ům, houpajícím se na mo řské hladin ě. Plesíkovi se klížily o či a Bailey už 
dávno chrápal, sto čený pod seda čkou u paty st ěžně. Jen Benjamin na zádi sledoval 
kompas a snažil se udržet co nejp římější sm ěr k severnímu kontinentu. Čím blíž 
se trefí k p řístavu, tím v ětší mají šanci. Ben si také potáp ějící se lodi všiml 
první. 
   "Chlapi, mrkn ěte se k obzoru, trochu doprava." 
   Dvoust ěžňová jachta se kymácela jako opilá a pojížd ěla dop ředu a dozadu. 
   "Má potrhaný plachty a p ří ď trochu víc pod hladinou, než by cht ěla," dodal 
Ben. Trhl kormidlem a zamí řil k vraku. 
   Bailey si prstem za ťukal na čelo: "Co blbneš, pro č tam jedeš? 
   "Ty je tam necháš za řvat?" 
   "No, a co?" opá čil Bailey. "Každou chvíli si jich všimnou vrtulníky  
pořadatel ů. Nemusíš se bát, že by je to sežralo." 
   Sto metr ů od rozpadávající se lodi uvid ěl už i Benjamin, že nemá cenu plout 
dál. Kolem štíhlé jachty klikat ě popojížd ěly záchranné čluny a snažily se ve 
zmatku vyhýbat roztrhanému poli olejovité kapaliny.  
   "Šet řili," prohodil Bailey. "Ani jeden z člun ů nemají p řetáhnutý 
keramzitem... Ani bych se k nim moc nep řibližoval, Bene. Budou dost 
vynervovaný." 
   Obloha se roze řvala a z mod ři nebe se vyhoupl vrtulník. Docela blízko vyhodil 
provazový žeb řík a pokusil se spustit trochu níž k trose čník ům. První člun se s 



praskotem rozlet ěl, pár chlap ů ve žlutých plovacích vestách zaje čelo a pláclo 
sebou do vody. 
   "Vytáhneme je," houkl Ben. Zajel bokem k troskám , hnijícím p řed o čima, nahnul 
se p řes bort a podal ruku prvnímu. Chlap se chytil, druh ou rukou si ot řel vousy 
a pov ěsil se za okraj lodi. 
   "Dík," zakrákal nep říjemným hlasem, když se svalil na dno plachetnice. 
Vystr čil nohu nad vodu a snažit se set řást pár kapi ček bujónu z látky kalhot. 
"Vypadalo to dost blb ě." 
   Nebezpe čně blízko nich se zahoupal žeb řík, obsypaný spoustou lidí. 
   "Kolik vás bylo?" nev ěřícn ě zíral Bailey na hrozen, a čekal, kdy n ěkdo 
spadne. 
   "P ětadvacet," vydechl trose čník. "Asi ten pitomec Kelly, co natíral lo ď, 
zapomněl n ějakej v ětší flek, nebo ho p řet řel jen tak halabala. P řed chvílí se 
nám prorvala voda do podpalubí. Skoro p ůlmetrová díra. Sta čili jsme uzav řít 
pří čky k zádi, takže se lo ď nepotopila hned, ale na závod už stejn ě nebylo ani 
pomyšlení..." 
   Ben ú častn ě pokýval hlavou a nahnul se pro druhého. "Bailey, z amávej na ty 
šašky naho ře, že tu pro n ě budeme mít dva chlapy..." 
   Vousá č se strojen ě usmál. "Spíš ne," řekl a po čkal, až Ben podá ruku dalšímu. 
Pak teprve mluvil dál: "Z ůstanu tu s váma, a doufám, že se vám to líbí. Nem ěli 
jste tak docela blbej nápad s touhle lodi čkou. P řežijem to p ěkně spolu, a když 
vyhrajem, tak se pod ělíme zrovna tak, co říkáte? P řece letošní závod nezabalím 
už tady?" Chvíli váhal, podíval se po vrtulníku a p okra čoval: "Kdo nesouhlasí, 
ať si vystoupí." Sáhl do podpaží a vytáhl zbra ň. 
   Plesík stál za ním, jako by zmrzl. "Co s ním?" s ta čil se zeptat. 
   "V ůbec nic," broukl vousá č. "Plujte dál, jako bych tu nebyl. Ostatn ě, ta v ěc 
nahoře odlétá." 
   Benjamin pohlédl vzh ůru a zasakroval. "Co myslíš, že ud ělám?" 
   "Nic," opakoval muž. "Popluješ dál." 
   Benjamin zavrt ěl hlavou. "Zabiju t ě," řekl. Pustil ruku chlapíka, kterého se 
snažil vytáhnout na palubu a nechal jej sklouznout zpátky do vody. Muž hned 
zajel pod hladinu. 
   "On t ě fakt zabije," obrátil se Bailey k vousá či a skr čil se, jakoby se bál, 
že bude v rán ě. 
   Nad vodou se rozlehl praskot, bujón se p řelil do p ředních komor potáp ějící se 
jachty a ta prudce poklesla. 
   "Za chvíli je dole," řekl smutn ě vousá č. "Stav ěl jsem ji sedm let, a te ď 
tohle. Jmenuje se Blue Creek, p ěkný, ne?" 
   Ben sledoval pistoli v jeho ruce a pokr čil rameny. 
   "Jak se jmenuje vaše lo ďka?" zeptal se vousá č. 
   "Nijak," odpov ěděl Bailey. "Bylo by krutý jí dávat jméno, když stejn ě p ři 
první plavb ě za řve." 
   "Všechny moje lod ě měly stejný jméno," pokra čoval cizinec. "Tahle taky bude 
Blue Creek, co říkáte?" 
   Oblohou trhan ě p řelétl oblá ček a nad hladinou se p řehnal poryv v ětru. 
   Ješt ě jeden, a je po tob ě, pomyslel si Ben. Rozhlédl se a pokusil se 
vysledovat místo, kde se za čnou zvedat vlnky. 
   "Te ď," řekl si potichu, když se mu to poda řilo. Prudce zabral za páku 
kormidla a vlna z levoboku zalila palubu. Nikdo na to nebyl p řipraven. Plesík a 
Bailey padli na všechny čty ři a za čali si hore čně vytírat z o čí kapi čky vody. 
   Benjamin vysko čil. Snažil se využít okamžiku, kdy je vousá č p řekvapený. 
Přesko čil seda čku, proto čil se pravou rukou kolem st ěžně a v plné rychlosti se 
srazil s ješt ě oslepeným vousá čem. Náraz jim ob ěma vyrazil dech. Vousá č se 
zkroutil, zasípal, jak se snažil popadnout dech a n a chvíli p řestal dávat pozor 
na to, co se d ěje kolem. 
   Ben usko čil stranou, aby se mu dostal do boku, pov ěsil se na ruku, držící 
zbra ň a vší silou s ní ude řil o hranu lodi. Vousá č za řval a pistole žblu ňkla do 
vody. 
   "Bolí?" politoval ho zadýchan ě Ben. Zkroutil mu ruku a trhl. Op řel se do toho 
vší silou a doufal, že se mu poda ří vousá čovu ruku vymknout. 



   Šlo to zt ěžka, až pak najednou povolila. Ben ucítil chrupnutí , když kost 
vysko čila z kloubní jamky. Vousá č ztuhl, oto čil se tém ěř o sto osmdesát stup ňů a 
rozk ři čel se. 
   Ben povolil stisk a o krok ustoupil. Zdálo se, ž e vousá č p řestal vnímat. 
   Je v šoku, uv ědomil si. Rozp řáhl se, ude řil ho do týla a poslal p řes palubu. 
   "M ěj se," odplivl si za ním. Zelený olej se nad ochrom eným t ělem rozst říkl a 
zase zav řel . 
   "Plujem," řekl Ben. 
   Plesík zakoktal a ukázal prstem do vody. Vousá čova hlava se vyno řila už 
zřejm ě zcela p ři smyslech: "P řece m ě tu nem ůžete nechat!" 
   "Nikdy ned ělám dvakrát tutéž blbost," vysmál se mu do tvá ře Ben. "Chceš 
vědět, jaký to bude?" dodal. "Nejd řív ti to vyžere o či..." 
   "Já to nechci v ědět," zaje čel hystericky vousá č. Z vlas ů, které se vyno řily 
uprost řed cákance, stékaly zelené dlouhé kapky k obli čeji a snažily se uchytit 
na holé k ůži. 
   Benjamin ho obeplul, nechal si p řesko čit ráhno ha druhou stranu a zamával: 
"Měj se. 
   Nejbližší zem ě je asi tak p ět hodin jižním sm ěrem. Ovšem pod plachtou," dodal 
se za řehtáním. 
   Plachta zapleskala o st ěžeň a lo ď sebou zacukala. "Jako by nás n ěkdo chytil 
za kýl," vyjelo z Plesíka. Nedalo mu to, aby se neo to čil. 
   Cákající ruce pár desítek metr ů za nimi se ztrácely v rychle se m ěnícím mo ři. 
Vítr sílil a zvedal mo ře, aby z n ěj modeloval vlny a propasti. 
   "Tohleto zamíchá po řadím," řekl Bailey s d ůrazem na posledním slov ě. P řiložil 
si k o čím dalekohled a zapátral po hladin ě. Pole bujónu se trhalo do rozpitých 
skvrn a obzor p řipomínal čím dál víc vlnící se h řbet obrovského mo řského hada. 
   "Zase n ěkdo," oto čil se k Benovi. "N ěkoho jsme dohnali." 
   Ben p řimhou řil o či proti slunci a narovnal se. "To je ka čena," řekl nakonec. 
Sám sebe p řekvapil, jak to zn ělo klidn ě. 
   "Jaká?" vyhrkl Plesík a p řet řel si dlaní blon ďatý kartá č na hlav ě. "Tady snad 
nežijí ani šneci, ne?" Zmlkl, když si na n ěco vzpomn ěl. "Já si po řád myslel, že 
si s t ěma ka čenama d ěláte legraci..." 
   "Zkus se podívat," řekl Benjamin tátovským tónem a podal mu kukátko. 
   Na obzoru plula ka čena. Železná ka čena, tak se jim říkalo. Obrovská, jak 
barák velká potvora z kovu. Vojenská mašina, to poz nal hned. 
   "Co tam d ělá?" zmohl se kone čně na otázku. "Pustí nás dál?" 
   "T ěžko," zakroutil Bailey hlavou. "Každá lo ď, která se s ka čenama potká, je 
potopená už den dop ředu..." Vzal Plesíkovi dalekohled a zadíval se k se vernímu 
horizontu. "Kdo z vás se modlí, tak a ť to ud ělá," řekl. "Protože pak na to už 
nebude čas..." 
 
   *** 
 
   Plachta se nadouvala k prasknutí a vlny byly čím dál vyšší. 
   "Sundejte st ěžeň," št ěkl ost ře Benjamin. "Pak si nás snad nevšimne," dodal. 
   Plesík se pustil p říd ě a pomalu p řelezl ke st ěžni. Koutkem oka sledoval ráhno 
v nebezpe čné blízkosti hlavy a rukou, t řesoucí se sp ěchem, se snažil vyklepnout 
kolíky, zajiš ťující st ěžeň v pat ě. 
   "Nejde to, kruci," zanadával. 
   Benjamin sledoval dalekohledem obzor a ob čas se rozhlédl kolem. Doufal, že 
zvedající se vlny malou lo ďku zakryjí. 
   "Odplouvá," řekl po chvilce. Neforemný balík na obzoru se oto čil a zmizel k 
severu. 
   "Kdyby to tak bylo živý," vydechl Plesík. 
   "Není," Ben odložil dalekohled a usedl zase ke k ormidlu. "Tak p řed p ěti sty 
lety, když tu ješt ě nebyla trestanecká kolonie, pat řil každý z kontinent ů jiné 
důlní spole čnosti. 
   Konkurence p řerostla až ve válku. Ve vzduchu i na mo ři se bojovalo. Nakonec 
jedno lo ďstvo vyhrálo, ale už z ůstalo v akci, to jsou ka čeny. Jestli selhal 
program, nebo se zapomn ělo, jak ty mašiny vypnout..." prohnul ústa do oblou čku. 
   "A že je to nesežere," kývl Plesík neur čitým sm ěrem. 



   Plachetnice se naklonila na záv ětrný bok a vidlice ráhna zask řípala o st ěžeň. 
Ben srovnal sm ěr podle kompasu. "Myslím, že to jsou spíš vznášedla . Než jsme 
vypluli, Maxwell mi o nich n ěco promítl. Dv ě hodiny jsem se díval na tyhle v ěci 
jako ze vzduchu. 
   Spodek kopíruje vodu a dno je z řejm ě osazený n ějakýma vzduchovýma tryskama. 
Ani kapi čka se nedostane k tomu kolosu zespodu. A z čeho je pláš ť tý potvory, 
bůh su ď. Každopádn ě vydrží..." 
   Poslední slovo zaniklo v hukotu. Vzduch nad nimi  česal vrtulník a klesal 
přímo k nim. 
   Plachta se v poryvech vzduchu t řásla, v plachetních táhlech to praskalo a 
Benjamin se rad ěji rychle pustil do svinování plachty. "Co to d ělají, ti 
pitomci," zavr čel. 
   Šum mo ře na okamžik ustoupil výk řiku. 
   "To je Marcela," řekl Plesík. Ukazoval prstem vzh ůru. Levá dví řka vrtulníku 
sebou tloukla o st ěnu a Marcela v civilních šatech na n ě mávala šátkem. Vid ěli, 
jak otevírá ústa, ale nerozum ěli. 
   "Co chce, do pytle," zamru čel Bailey. "A co tu v ůbec d ělá?" 
   Dívka se jim z řejm ě snažila n ěco sd ělit. N ěco d ůležitého. Vylezla z kabiny a 
stoupla si na lyžinu pod strojem. Jednou rukou se d ržela madla a druhou vyhodila 
provazový žeb řík. 
   "Snad si nemyslí, že to vzdáme?" zavr čel Ben. "Ani se toho žeb říku 
nedotýkejte! Nikdy nevíš, pro co všechno t ě můžou diskvalifikovat, kdyby se jim 
to hodilo..." 
   P řes hluk vrtule k nim dolehlo Marcelino volání. 
   "Rozumíte jí?" zeptal se Ben. Plachetnice si to dál šinula a okázale si 
nevšímala ni čeho kolem. 
   Marcelin k řik vyjel o oktávu výš a skon čil cáknutím. 
   "Spadla," ozval se Bailey. Ben se postavil a pok usil se zahlédnout rezavou 
hlavu ve vlnách. 
   "Sakra, kde je?" 
   Vrtulník naho ře trošku vystoupil a dál držel s lodí sm ěr. 
   "Zajela do hloubky," podíval se Plesík po Benovi . Šla patama nap řed." O pár 
desítek metr ů dál se n ěco vyno řilo. 
   "To je ona!" ukázal Bailey. 
   Vlny se zdvíhaly te ď už do p ůli st ěžně a Benjamin se bál, že se Marcelina 
hlava každou chvíli musí zase potopit. 
   "Jestli ji b ěhem chvilky nevytáhnem, tak je po ní." Postavil se a sundal si 
košili: 
   "V nejhorším pro ni sko čím." 
   P řes palubu se p řelila st říbrná sprška a nechala pod podlážkami n ěkolik 
cákanc ů zeleného oleje. 
   "Vyho ďte to," řekl Benjamin a p řestal si toho všímat. V prohlubni mezi dv ěma 
vlnami op ět zahlédl Marcelinu hlavu a pokusil se vkormidlovat  práv ě tam. M ěl o či 
jen pro ni, pro mo ře a sm ěr v ětru. V ůbec jej nenapadlo kouknout se nahoru. 
   K její ruce mu chyb ělo pár metr ů. Zdálo se, že už ani nevnímá okolí. 
   "Marcelo!" zavolal a doufal, že se vzpamatuje a zkusí pár temp k lodi. 
   Vrtulník se to čil nad mo řem a snažil se nalet ět tak, aby d ěvče dosáhlo na 
provazový žeb řík, spušt ěný z dví řek za pilotem. Lyžina zasáhla lo ď práv ě do 
st ěžně. Pilot t řískl hlavou o pult řízení a zatm ělo se mu p řed o čima. Ješt ě 
jeden drc, a rozsype se to, napadlo ho. 
   Zvednutá špi čka lyžiny sklouzla, nabodla se do plachty, ozval se  krhavý zvuk, 
rozervaná plachtovina se sto čila ve v ětru a p řepadla p řes okraj lodi jako 
obrovský vypláznutý jazyk. Jakmile dopadla na hladi nu, potáhla se tmavozeleným 
filmem. 
   "Od řízn ěte ten zbytek," vyk řikl Benjamin, který se už zase sta čil postavit. 
Opřel se rukama o okraj lodi a pokusil se p řehlédnout mo řskou plá ň. Marcela 
mohla být za kteroukoliv vlnou. Kousek po v ětru se pár metr ů nad hladinou 
kymácel vrtulník a zvolna ztrácel výšku. 
   "Mám dojem, že pilot n ějak není ve svý k ůži," řekl Bailey s o čima up řenýma do 
vzduchu. 
   H řbet vlny olízl b řicho stroje a zase se propadl do hloubky. 



   "Kašlete na n ěj, dívejte se po Marcele. Vždy ť kv ůli tomu pitomci jsme ji 
ztratili." 
   Bailey položil Benovi ruku na rameno a druhou má vl, jako by cht ěl odehnat 
komára nebo vzpomínku: "Bojím se, Bene, že jestli j i te ď ješt ě najdeme, už asi 
bude lepší, kdybychom ji nechali." 
   Ben sebou prudce trhl a str čil do Baileyho: "Drž hubu!" Koutkem oka n ěco 
zahlédl, a to jej donutilo obrátit se. "Tamhle je!"  
   Kousek od lodi se znovu vyno řila zrzavá koule zmá čených vlas ů. "Marcelo, 
ruku!" 
   Nedaleko zmlkl motor vrtulníku a ozvalo se mohut né šplouchnutí. Symetrii vln 
narušil sloup vody, vyrostlý do nebe a zase se rozp adající v hustý déš ť. 
   "Ruku!" zavolal bezradn ě, když ji zase ztratil ve vlnách. Objevila se, 
tentokrát docela blízko. 
   "Nemám," vyrozum ěl z jejího blekotání. Vedle hlavy se z modrošedého živlu 
vyno řil zbyte čně bílý pahýl záp ěstí. Zelené nitky bujónu se s váháním trhaly a 
klouzaly po n ěčem, co bylo kdysi rukou, dol ů k hladin ě. 
   Benjamin by ustoupil, kdyby bylo kam. "Mám t ě vytáhnout?" zeptal se cynicky. 
Nezdálo se mu, že by si to p řála. Pokusila se slabounce zavrt ět ve vod ě hlavou. 
Otev řela ústa a zamlaskala. 
   "Zkouší mluvit," řekl Plesík potichu. 
   Zalapala po dechu, n ěkolikrát plácla zb ělalými pahýly do hladiny, a pak se 
potopila. 
   "Zast řelil bych ji, kdybych m ěl čím," hlesl Ben mezi vzlyky. Lo ď se zato čila 
jako urvaná z kotvy a pokusila se zmizet ve vodní s poust ě, která se p řed ní 
rozestoupila do dalšího údolí. "Co nám to, sakra, c ht ěla říct?" promluvil po 
půlhodin ě ml čení Bailey. 
   Oba se po n ěm podívali a odvrátili se opa čným směrem. Každý cht ěl být chvilku 
sám. 
   A ť d ělal, co d ělal, nebyl. Všude bylo mo ře. 
   "Co nám to, sakra, cht ěla říct?" řekl najednou i Ben. "Co to bylo, že takhle 
riskovala?" 
 
   *** 
 
   Ka čenu nebylo skoro slyšet. Vlastn ě v ůbec ne. Benjamin posko čil leknutím, 
když se náhodou ohlédl a uvid ěl ji pár set metr ů za nimi. Chvíli uvažoval, 
jestli o tom má říct ostatním. Bál se zmatku a hysterie. 
   "Už je tady," řekl nakonec potichu. Dal si záležet, aby z tónu hla su nic 
nepoznali. 
   Bailey se postavil a nechápav ě se zahled ěl p řed sebe: "B řeh? Vždy ť já žádnej 
nevidím," tázav ě se ohlédl po Benovi a v tom ji spat řil. 
   "Skoro bych řek, že jsme dojeli. Co chceš d ělat, Bene?" 
   "A co ty?" 
   Černoch rozpa čit ě rozhodil rukama. Nyní už se obrátil i Ben a pokusi l se 
odhadnout vzdálenost. Bylo jisté, že je spat řila a mí ří k nim. Z filmu u 
Maxwella si pamatoval, že úto čí až zblízka... 
   Hora se k nim p řiblížila jako apokalypsa a zakryla jim výhled k jih u. Každou 
sekundou se blížil okamžik útoku. 
   "Oto č to," řekl najednou Plesík. "Nami ř si to rovnou k té potvo ře... Jestli 
nám zni čí lo ď, tak a ť je to aspo ň co nejblíž k ní, ne? V mo ři nemáme šanci 
přežít, ale kdyby se nám poda řilo dostat se na ni... Nebo dovnit ř..." 
   Benjamin zvedl palec a š ťouchl parda do ramene: "Bezva!" 
   Plachetni čka vybo čila z p římého kursu, obrátila se co možná nejmenším 
obloukem o stoosmdesát stup ňů a za čala k řižovat proti v ětru. 
   Ben st řihnul pohledem ke ka čeně. Byla pomalá. Teprve se zastavovala, když už 
plachetnice mí řila p řídí k ní. 
   "Zkusíme jí utéct," četl Plesík Benovy myšlenky. 
   Vte řinka uvažování se prodloužila a pak zavrt ěl hlavou: "Vždycky nás dožene, 
když poplujem p římo, a nem ůžeme ji obeplouvat až k pob řeží. Dávno by nás sežralo 
to svinstvo." 



   Vyklonil se p řes palubu a podíval se k čáře ponoru. Keramzitový štít se 
podobal sko řepin ě z uhli čitanové usazeniny, pokryté tisíci miniaturními krát erky 
po prasklých bublinkách. 
   Lo ď se pravým obloukem p řiblížila až ke ka čeně a Bailey natáhl ruku v 
domnění, že se jí dotkne. Prohmátl do prázdna a st ěží chytal rovnováhu. 
   "Sedni," zavelel Ben. "Pokusím se ji obeplout. N a druhé stran ě bychom m ěli 
chytit po řádný vítr. Na chvilku s ní srovnáme krok, poplujeme  vedle sebe a 
prakticky stejnou rychlostí..." 
   Sunuli se kolem gigantického vále čného stroje a jímal je mráz. Masívní 
segmenty spodní plochy obrovského vznášedla kopírov aly hladinu vzhledem ke své 
hmotě fantastickou rychlostí. Jako kartá č doléhal zdola k segment ům koberec 
trysek, odfukujících kapi čky vody a zeleného slizu. Ka čena se komíhala na vod ě 
jako hra čky pro d ěti a Benjamin stál s otev řenými ústy a hled ěl na špinav ě šedý 
kolos s husí k ůží na zádech. 
   "To nemohli ud ělat lidi," zašeptal Bailey. Palubu lo ďky zahalil stín, jak 
slunce zapadlo za plovoucí p řízrak... 
   "Neblbni, Bene, a kormidluj!" za řval do toho Plesík. Bylo to jako p řervání 
snu. Benjamin zamrkal a uvid ěl Plesíka, jak svírá veslo a snaží se odstr čit 
lo ďku od t ělesa ka čeny. 
   Víry, vznikající pod návalem z trysek, stahovaly  jejich lo ď k boku vále čného 
plavidla. 
   P ří ď se dotkla kovu, a vtla čována silou vody pod trysky, praskla jako 
sko řápka vají čka. 
   "Zeberte všichni!" vzpamatoval se Ben. Popadl ve slo a op řel se o šedý povrch 
kolosu vedle Plesíka. 
   Plachetnice se jen zt ěžka odvrátila. P ří ď zamí řila na volné mo ře a nabrala 
vodu. 
   "Skákejte!" zpanika řil Bailey. Odrazil se, škobrtl o okraj lo ďky a rozst říkl 
hladinu. 
   Plesík s Benem zahlédli jeho ruce, vysoko zdviže né nad vodu, když už muselo 
být t ělo vtla čeno pod železnou ka čenu. 
   "Je po n ěm?" 
   Benjamin protáhl obli čej. "Rozhodn ě tam za ním nepolezu. Když zmatkuje, je to 
jeho v ěc." 
   Sehnul se a podal Plesíkovi kbelík. "Vylévej vod u. Musíš stihnout kýblovat, 
než se dostanu na druhou stranu." 
   Rychlost, s níž se lo ďka otá čela ješt ě p řed chvílí, byla pry č. Prasklinou se 
hrnula voda rychleji, než sta čil Plesík vylévat a Ben nemusel mít námo řnické 
buňky, aby poznal, že se lo ď potápí. 
   "Musíme vysko čit taky, a už te ď," vzk řikl zbyte čně moc nahlas. "Ale bacha na 
víry. 
   Ka čena se bude každou chvíli otá čet, a nevíme, čím se to projeví." 
   Plesík kývl, pro čísl si prsty blon ďaté št ětiny a čváchnul do mo ře. H řeben 
vlny jej zvedl a vyhodil až nad vrchní osazení segm ent ů. Zachytil se n ěkolika 
nosník ů, zpev ňujících t ěleso segmentu a pokusil se oto čit po Benovi. 
   "Nech se vynýst, Bene! Nech to na vlnách," rozes mál se. "Samy se porvou, aby 
t ě sem mohly zvednout." 
   Ben vysko čil z lodi s veslem v ruce a te ď plaval kolem ka čeny, odstrkoval se 
z dosahu vír ů, stahujících jej pod trysky a snažil se najít n ějakou sch ůdnou 
cestu nahoru. 
   Mo ře za řvalo a rozprsklo nad ním n ěkolik tun vody. Promnul si levou rukou o či 
a musel se ovládat, aby zahnal paniku. Už je ve vod ě dost dlouho na to, aby s 
ním za čal bujón cvi čit. 
   Zamnul si ruce a prsty proklouzly navzájem, kluz ké, jako od oleje. Už mne to 
olepilo, pomyslel si ve zmatku. 
   Zahlédl Plesíka naho ře, a i když jej prve neslyšel, napadlo ho, jak se t am 
dostal... 
   Naposledy se pokusil odstr čit se na volné mo ře, pustil veslo a nechal se 
obejmout první vlnou. Je to po řád vyšší, uv ědomil si, než sebou plácl o st ěnu 
kačeny, zaryl nehty do kovu a ucítil pod nohama oporu.  V první chvíli 
zasakroval, ale pak si všiml, jak je na tom Plesík a nechal toho. Kle čel na 



jakési plošince s dávno zreziv ělým zábradlím a mohl se pohodln ě postavit. Kolena 
ho bolela od nárazu do profilované podlážky plošink y, ale zkusil na to nemyslet. 
   "Plesy," oto čil se k tomu mén ě š ťastnému. Blon ďák se tiskl jako p řilepený ke 
st ěně n ěkolik metr ů od n ěj a nohy se mu t řásly vy čerpáním na uzounké římse. Co 
se mu zdálo ješt ě p řed chvílí výhrou, nutn ě ztrácelo na cen ě. 
   "Musíš se sunout ke mn ě, Plesíku," zavolal znovu Benjamin. 
   Zmá čenému čahounovi kapala do o čí voda, jen nev ěděl, jestli je to pot, nebo 
tak chutná mo ře. Chodidla se sesmekávala a na divoce se houpající  ka čeně se 
zdálo, že p řichází konec. "Vydrž, chlap če," cedil Ben mezi zuby. Zbývalo p ět 
metr ů a Plesíkovi se viditeln ě nedostávalo sil. 
   Ben klel jako pohan. Spíš ze zoufalství, než ze vzteku. Zaklesnul si sloupek 
zábradlí mezi nohy a vzep řel se, aby vte řinku vydržel bez pomoci rukou. Pak se 
předklonil a bleskov ě si svlékl košili. Jeden rukáv si omotal kolem dlan ě. 
   "Plesíku!" za řval. Pard se podíval a natáhl ruku. Ben, visící za pravi čku na 
posledním, jakž takž držícím kusu zábradlí se natáh l a hodil Plesíkovi 
zmuchlanou látku. "Fajn," řekl potichu, když vid ěl, že ji chytil hned napoprvé. 
   Pomalou čku se narovnával a p řitahoval parda k sob ě. Bylo mu jasné, že mokrá 
látka dlouho takovou zát ěž nevydrží, a ani si nebyl jist, z čeho se v ězeňská 
kacabajka šije, ale jiná možnost nebyla. 
   Plesík se p řiblížil. Bre čel vynervováním a zaje čel strachy ve chvíli, kdy Ben 
pustil rukáv košile a p řehmátl po jeho ruce. 
   "Dobrý je to," uklid ňoval ho, "držím t ě!" 
   Ka čena pod nimi se oto čila kolem své osy, jako by hledala potopeného 
protivníka, a pak vyrazila vp řed. 
   Plasík dopadl na b řicho na plošinku a pokusil se vydechnout. Ben se na  n ěj 
povzbudiv ě usmál a zahled ěl se dop ředu, kde tupý úhel p říd ě ka čeny řezal vodu 
kobercem trysek a mí řil ve stopách rychlejších škuner ů na sever. 
   "Je to jako kosmickej k řižník," zašeptal Benjamin nadšen ě a zdvihl hlavu, jak 
se pokoušel dohlédnout až tam n ěkam nahoru, kde se ve slunci leskla bojová v ěž. 
"Jako k řižník," opakoval. "Vid ěl jsem ho jenom jednou a nikdy na to nezapomenu. 
Víš, visel tenkrát na orbit ě..." 
   Plesík se kroutil vleže na b řiše, zvracel špinavou vodu p řes profilovanou 
podlahu plošinky a byly mu všechny k řižníky sv ěta naprosto fuk... 
 
   *** 
 
   "Dobrý?" ozval se po n ěkolika minutách Benjamin a rýpl špi čkou boty parda do 
žeber. 
   Malinko, spíš se ho jen dotkl. 
   Oba zalila sprška vody, jak se n ěkolikatunová vlna rozt říštila pár metr ů pod 
nimi o kovový povrch monstra a kousek od nich se pr ohnula bílomodrá duha. 
   Plesík se sebral, d řepl si a ot řel si rukávem ústa. "Co te ď?" 
   "Co by?" opá čil Ben, chytil se zábradlí, když uvid ěl nov ě se zvedající vlnu 
před tupou p řídí ka čeny a ukázal prstem nahoru: "Musíme do v ěže. T řeba to p ůjde 
řídit... Nakonec bychom ješt ě mohli vyhrát..." 
   "Snad máme po lodi, nebo ne?" 
   Ben si Plesíka p řestal všímat. Jestliže je tu plošinka, pak tu n ěkde musí být 
i vchod, uvažoval. Pokusil se nehty nahmatat ve st ěně n ějakou, o čima na zašlém 
povrchu bojového stroje neznatelnou, škvíru. 
   Plesík už stál, op řený o st ěnu, a s rozší řenýma o čima sledoval mo ře, které se 
zvedalo stále výš a výš. "Vypadá to na bou řku." 
   Ben sykl, jak se mu nehet prost řední čku zalomil v jakési mezerce a odsekl na 
půl úst: 
   "Vít ěz je ten, kdo se dostane na druhý b řeh, ne? Bez pomoci po řadatel ů a 
divák ů... 
   Ka čeny se berou už spíš jako živel než n ěco um ělýho..." Zkusil se op řít do 
obdélníku, který se objevoval tím víc, čím déle d řel zmatn ělý kov rukávem 
košile. "Drží to, potvora," zasy čel. Popadl volný konec zábradlí, výhružn ě 
tr čící mimo kolos a zkusil zabrat. 
   Kovová trubka, zkorodovaná práv ě v ohybu, jež kdysi musel vzniknout p ři 
srážce s n ěčím v ětším, než je závodní jachta, povolila. Zap řel se zády o st ěnu, 



zdvíhající se nad ním dob ře deset metr ů až k bojové v ěži, a nohama se zaklínil 
do trubky. Materiál se vzdal a na vnit řní stran ě se objevila trhlinka. 
   "Zkus to rukama," obrátil se na Plesíka. "Te ď už to p ůjde." 
   Čahoun vyst řídal Bena a pokusil se kov ukroutit. Trhlina se po chvilce 
zv ětšila, až nakonec p řečnívající kus zábradlí z ůstal Plesíkovi v ruce. 
   "Tady máš," řekl Benovi. "Zkus do toho praštit." 
   Mezeru v kovu se rýsovala stále stejn ě velká a jak se zdálo, nehrozilo, že by 
se vchod otev řel sám od sebe. 
   Benjamin natla čil do škvíry ostrý okraj trubky, a a čkoliv po čítal, že se 
vylomí, p řece jen jej materiál p říjemn ě p řekvapil. Napoprvé vydržel. 
   Benjamin zatla čil, kov sklouzl po kovu a k říslo n ěkolik jisker. Málem upadl. 
Bota mu uklouzla a Ben dopadl na koleno. Jiskry ve vlhku okamžit ě zanikly, pach 
pálícího se kovu zmizel a Benovi to málem zlomilo r uce, jak kus železa v jeho 
rukou protla čil jakousi kapsu v polovin ě výšky vchodu. "Kapsa" se odklopila 
dozadu, hrubý konec trubky vnikl dovnit ř a zarazil se až o pár centimetr ů dál. 
Ben se zvedl a vytrhl primitivní nástroj. 
   "Mám dojem, že jestli tam n ěco bylo, pak už je to v háji," prohodil. 
Rozdrcený vnit řek "kapsy" shrábl do dlan ě a hodil ve fanfaronském gestu do mo ře. 
   Plesík jej odstr čil a hmátl dovnit ř. "Jsi, Bene, ur čit ě v ětší drs ňák, než já, 
víc toho vydržíš, ale pitomec jsi taky v ětší!" Zrudl, jak se snažil ovládnout. 
"Nemyslíš, že jsme to mohli dát ješt ě do po řádku?" Doloval rukou v "kapse" a 
zav řel o či, jak se snažil pochopit, co to tam bylo. 
   "To je jenom mechanika," zasmál se. "Máš št ěstí," povytáhl na Bena obo čí a 
obto čil si konec lanka, visícího jako vypláznutý jazyk z  vnit řku "kapsy" kolem 
dlan ě a zatáhl. 
   Uslyšeli zask říp ění a pak klapnutí za dve řmi, jak závora vyjela z lože a 
dopadla uvnit ř na podlahu. Ben se op řel rukama o zábradlí a kopl do dví řek. 
Pohnula se o milimetr a dál to nešlo. 
   "Ješt ě jednou," zavelel si vesele. P řipadalo mu, jako by už m ěl vyhráno. 
Podrážka plácla do kovu, dví řka zarezonovala, mezera se o kousí ček zv ětšila, ale 
okamžit ě se zase stáhla tak, jak byla. 
   "N ěco tam vadí." Nemuseli se domlouvat. Oba se zap řeli do vchodu, ucítili 
tlak z druhé strany a poznali, že se dá p řekonat. To na druhé stran ě se 
nevzpíralo, nebojovalo. 
   Bylo to pasívní, ale drželo to. Jako by tam n ěkdo zap řel dví řka kusem klacku. 
   "A dost," sykl po chvilce Ben. Narovnal se a vra zil do dví řek ramenem. 
   "Hej rup, už se zdvíhá," zabru čel Benjamin a hned si všiml vyd ěšených 
Plesíkových o čí. "Nejebe mi, neboj. To se zpívají chlapi na nákla dních 
kosmodromech, když jim kiksnou mašiny. Pak jim nezb yde, než si tohle broukat a 
tahat se s tím na zádech..." usmál se a zap řel se znovu. "Hej rup, už se 
zdvíhá," zašeptal stisknutými rty a Plesík si až te ď všiml trapného pokusu o 
melodii. Zakroutil hlavou a sehnul se pro ležící ku s trubky. "Nap ři se, Bene," 
vyk řikl, i když stál kousek od n ěho. "Nap ři se a já se pokusím vrazit tu trubku 
do mezery jako pajcr." 
   Ben zav řel o či a vší silou narazil. Na pár vte řin se mezi st ěnou a hranou 
dví řek zachv ěla mezera, Plesík p řisko čil, ob ěma rukama do ní zarazil železo až 
na doraz a pov ěsil se na jeho konec. 
   Dví řka se pootev řela o dvacet centimetr ů a znovu se zastavila. 
   "Nakonec to bude metr a p ůl krát metr velká rozvodna a m ůžeme se jít 
klouzat," zavr čel Ben. "Pak bude sta čit jedna sprška vody a takovej oh ňostroj 
ten zelenej sliz ješt ě nevid ěl." 
   "Drž hubu a tla č," procedil Plesík mezi zuby. 
   Posunuli páku v meze ře sm ěrem k pant ům, jak to nejvíc šlo, a znovu zabrali. 
Uvnit ř se n ěco odsunulo a narazilo do prot ější st ěny. Dví řka se otev řela, panty 
skromn ě zask říply a do tmavé chodby vniklo sv ětlo. 
   Benjamin zamrkal a nakouknul dovnit ř. "To je dost blbý," řekl, když se 
obrátil a uplivl si p řes zábradlí do vln. 
   Plesík se protáhl kolem n ěj a vtla čil se do vchodu. "Co s ním ud ěláme," 
zeptal se, když uvid ěl, co jim celou dobu p řekáželo. "Asi do mo ře, ne?" 
   Oba popadli vysušené, tém ěř mumifikované t ělo za kon četiny a p řehodili ho 
přes zábradlí do vln. 



   "Jestli to m ělo n ěkdy posádku, tak jich tu bude víc," hlesl čahoun. 
   Z ůstali stát na plošince a dívali se za t ělem. 
   "Co asi Bailey," nadhodil Plesík. Dole pod nimi zakroužila mrtvola ve vírech 
pod tryskami a zmizela jim z o čí. 
   "Jestli se potkají, tak už z toho ani jeden moc mít nebude," pokusil se Ben o 
vtip. 
   Plesík ml čky stiskl rty a naklonil se nad mo ře. 
   "Budeme tu truchlit, nebo kone čně zkusíme vlízt dovnit ř?" 
   Pár desítek metr ů od nich se zvedla vlna a rozhodla to za n ě. Sko čili do 
chodbi čky a zabouchli za sebou dví řka. 
   Vlna ude řila jako perlík , vyvrátila vchod a na okamžik napl nila chodbu a 
ústa obou muž ů naho řklou vodou. 
   "Já bych řekl, že se n ěco stalo," prohodil Ben, když se jim znovu poda řilo 
uzav řít vchod a zastr čit závoru. "Kdyby to takhle cákalo o ka čenu vždycky, tak 
už ji bujón dávno rozežral..." 
   Plesík nemluvil. Jen se v naprosté tm ě narovnal a párkrát dupl, aby 
vyzkoušel, kolik vody vniklo do chodby. 
   Benjamin uslyšel cákání a a č jej pard nemohl vid ět, ukázal palcem dol ů. 
Jestli byl povrch ka čeny jakkoliv chrán ěn proti bujónu, a to z řejm ě byl, pak 
vnit řek ur čit ě ne. 
   Jestlipak p řed chvílí alespo ň kousí ček šplouchl s vodou dovnit ř? Ben by se 
moc divil, kdyby tomu tak nebylo. Natáhl ruku a op řel se o st ěnu. "Musíme najít 
sv ětlo a cestu do v ěže," řekl. "Jestli tady šplouchá bujón, tak se patro za 
chvilku propadne dol ů..." 
 
   *** 
 
   Tma byla úplná. Úse čky sv ětla, pronikajícího dovnit ř škvírami dví řek, nemohly 
ani v nejmenším zaplašit temnotu. Naopak ji ješt ě krášlily tmavofialovými 
představami n ěčeho, co čeká v bludišti chodeb. 
   "Pro č tu ležela ta mrtvola?" hlesl Plesík. 
   "Každopádn ě se toho t ěla nic nedotklo, nemusíš mít strach. Najdeme v ěž a tam 
musí být sv ětlo a velín." 
   Plížili se podél st ěn, jako myši ve starých z řícených domech, mající strach z 
hadích hnízd pod dávno zp řevracenými ošatkami uprost řed místností. 
   "Jestli na nás vp ředu n ěco číhá, tak to nikdy nepoznáme..." za čínal každou 
chvíli Plesík jednu a tutéž v ětu. Ben, krá čející jako první, ml čel. Šlápl už asi 
dvakrát do n ěčeho, o čem necht ěl p řemýšlet. Vždycky to odsunul stranou a 
pokra čoval dál. 
   "Jako poh řebišt ě," drmolil Plesík. 
   Chodba se kolmo napojovala na jinou, o n ěco málo širší. Ben rozhodl, že 
půjdou vpravo, kde v dálce zahlédli mlžný závoj bíléh o sv ětla. 
   "Možná je tam okno." 
   "Doufám," utrousil Ben spíš škodolib ě, než aby to myslel vážn ě. Oba si 
vzpomněli na noci v bažinách Globu, kdy prchali se sloním diamantem v kapse na 
plovoucím kmeni ob ří sekvoje. Tenkrát se za nocí objevovalo na b řezích podobné 
sv ětlo. Z míst, kde zá řilo, se celou noc ozývaly sk řeky a řev vražd ěných zví řat. 
Tehdy to k nim nemohlo p řes vodu. B ůhví, co to bylo... I Benjamin na chvíli 
propadl této p ředstav ě, i když ji p ůvodn ě vyvolal kv ůli Plesíkovi. "Je to 
blbost," řekl nakonec. "Kde by se to tu vzalo?" Jejich kroky se p řece jen 
zpomalily. Podrážky zašouraly o podlahu a oba muži se zastavili snad pár desítek 
metr ů p řed sv ětlem. 
   "Myslíš, že bychom tomu utekli?" zeptal se Ben. Ani ne čekal na odpov ěď a 
vykro čil. 
   Šel ale váhav ěji než p řed chvílí a t ěch deset dvacet metr ů, než pochopil, o 
co jde, mu p řipadalo jako v ěčnost. 
   Pak se zasmál: "Už blbneme oba." 
   Kone čně to spat řil i Plesík. 
   Do chodby p řed nimi ústila odbo čka, z níž p řicházelo b ělavé sv ětlo nouzového 
osv ětlení. 



   "Kone čně!" Plesík zatla čil do matn ě bílé desky dví řek, uzavírajících úzký 
koridor. 
   Bezvýsledn ě. 
   "Rozbít to?" 
   "Na to nemáme." 
   P řesto to zkusili. Hmota pod jejich nárazy pružila, s et řásala ze sebe prach, 
ale vydržela. 
   "Nemá to cenu," poznal Ben po n ěkolika ranách a vykro čil dál tmavou chodbou. 
Dvanáctý krok byl o mnoho kratší, než ty p ředtím. Noha narazila do p řekážky, 
t ělo se p řeklonilo a ztratilo rovnováhu. Ben ješt ě sta čil nastavit ruce a 
zasakroval. 
   Plesík ztuhl a ud ělal krok zp ět. "Co je?" zašeptal. 
   "Schody. Za čínají tu schody. Jestli budeme mít št ěstí, tak jsme za pár minut 
nahoře." 
 
   *** 
 
   To čité schodišt ě se vzpínalo v úzké spirále vzh ůru k dennímu sv ětlu a když v 
řídnoucím šeru rozpoznal Ben jednotlivé barvy vzorku  své košile, pogratuloval 
si. 
   První ho to ude řilo do nosu, a pak se teprve o či p řiv řely p řed tou scénou. 
Rozlehlý sál bojové v ěže m ěl z řejm ě sloužit v p řípad ě pilotovaného režimu i jako 
jídelna. Kolem dlouhého stolu sed ěli muži. Zdálo se, jako by vysušené prsty na 
desce stolu cht ěly každou chvíli za čít ťukat do plastiku a kývnout na oba 
příchozí. 
   Plesíkovi ani Benovi se v ůbec necht ělo dál. Zatím ješt ě všechny vid ěli spíš 
jako siluety. 
   Za nimi se pod úhlem dvouset deseti stup ňů mra čila do venkovního sv ěta řada 
pr ůhledných tabulí p ředního pr ůzoru. Do dálky se táhlo mo ře, te ď z výšky 
nějakých patnácti metr ů nep řipomínající nic z toho, s čím museli oba ješt ě p řed 
necelou hodinou bojovat... 
   "Bludný Holan ďan," vydechl Benjamin, položil nohu na práh místnos ti a zase ji 
stáhl. 
   "To není p ůvodní posádka," zavrt ěl hlavou Plesík. 
   "Stý ro čník závodu, že? Je jich tu dvacet sedm, pár jich bu de ur čit ě po 
chodbách, jednoho jsme už našli..." 
   "Možná i víc," vzpomn ěl si Ben na suchá k řapnutí pod nohama, když se 
prodírali tmou ke schodišti. 
   "T řeba. Bailey povídal, že je ka čen dvanáct, jestli má každá takhle plný 
břicho... 
   Skoro p ět set lidí..." dodal potichu. 
   "A te ď plus dva," p řidal se Ben. Plesík nevycítil sarkasmus, jen doufal , že v 
tom nebyla kapitulace. 
   Kone čně p řece jen vstoupili do sálu. Co s nimi, ptali se o čima jeden druhého, 
jak procházeli kolem stolu a hled ěli do prázdných o čí lebek, potažených k ůží. 
   "Do mo ře," vyhrkl Plesík zni čehonic. "Na Bludném Holan ďanu v noci ožívali..." 
Podíval se po sedících jinýma o čima. Ben si za ťukal výmluvn ě na čelo a 
přistoupil až k oknu. 
   Pokusil se dohlédnout k obzoru a na okamžik se m u zazdálo, jako by spat řil na 
severu nepravidelnou čáru pob řeží. V rozb ěsněném moři nemohl p řísahat, ale i tak 
byl p řesv ědčený, že skaliska severního kontinentu už nemohou bý t daleko. Namáhal 
oči, až mu slzely. 
   Kousek p řed nimi se cosi vzepjalo na vlnách a zase se propad lo do hluboké 
prolákliny mezi zp ěněnými vrcholky vln. 
   Pomyslel na jejich plachetni čku, ale Plesík si všiml hned, že tato je o dost 
větší. 
   " Červený st ěžně," ukázal, "to je Král Marsu," vzpomn ěl si na startovní 
listinu. "Ta kocábka první obeplula Mars, když mu z novu napustili kanály." 
   "P ěkná relikvie," kývl uznale Ben. "P řes t ři sta let vydržela a zdá se, že je 
v závod ě poslední..." 



   Vypadalo to tak. Daleko vp ředu se te ď už bez jakýchkoliv dohad ů prorýsovalo z 
mlhy válící se nad hladinou roztrhané pob řeží severního kontinentu. Kolá č bujónu 
kolem lodi zatím marn ě ohlodával keramzitový štít, ale držel se trupu a n enechal 
se rozbít rozdovád ěnou hladinou. 
   Plesík nemluvil. Jen natáhl ruku k východu a uká zal prstem. Dv ě, t ři, šest 
železných ka čen se komíhalo vlnami ke Králi Marsu, jako by už ni c jiného nebylo 
na alcatrazském oceánu. Ben mrkl k západu, zaclonil  si o či a povšiml si také 
několika te ček, pomalu se zv ětšujících. 
   "Je po ní." 
   Okamžit ě oba zapomn ěli, kdo z nich to řekl. Do zorného pole se shora snesly 
hlavn ě jejich bojové v ěže, sev řely s hladinou ostrý úhel a na okamžik strnuly. 
Oslepující záblesk zalil tabule pr ůzoru a lo ď se rozpadla. 
   Ben se odvrátil. "Konec," řekl. "V závod ě nikdo není, a jestli n ěkdo p řežil, 
pak se zachránil na vrtulnících, nebo v tomhle v ězení," rozmáchl se rukou kolem 
dokola. Kone čně po řádně zvedl hlavu k vyhaslým o čním d ůlk ům kolem stolu: "Ti, co 
měli trochu silnou v ůli, z ůstali na židlích, když jim došla voda a jídlo... A 
asi to netrvalo dlouho. 
   My tu taky nic nemáme. Ten, kdo nevydržel, zcvok nul a b ěhal po chodbách, až 
padl." 
   Zarazil se a oto čil k pardovi. "Co si vybereme my, Plesy?" 
   "Na to ti kašlu," utrhl se na n ěj čahoun. 
   "Ned ělej si iluze, že se to dá řídit ke b řehu. Ti kolem," ukázal Ben ke 
stolu, "nebyli žádní pitomci, a stejn ě tu z ůstali. Řízení má asi automatiku pod 
kontrolou a nikdo nemá možnost to zm ěnit." 
   Ostatní ka čeny na obzoru zm ěnily sm ěr a tak, jako ta jejich, vyrazily k 
pobřeží. 
   "Ješt ě tam n ěkdo bude," p řesko čil Benovi hlas a v roz čilení popadl Plesíka za 
ruku: 
   "Poj ď!" 
   "Kam?" Plesík se p řistihl, jak si prohlíží zbývající seda čky kolem stolu. 
Musel zakroutit hlavou sám nad sebou, jak si uv ědomil, že jej zajímá, která z 
nich je asi nejm ěkčí... 
   Ben nemluvil a táhl jej ven. "Po schodech ješt ě nahoru," řekl polohlasn ě. 
"Musí tam být strojovna!" 
   "Ale co tam?" 
   "Nevím," řekl stejn ě rozhodn ě jako p řed chvílí. "Ale snad m ě n ěco napadne." 
   Ka čeny se hnaly jako oha ři p řes vlny. Jejich mozky s bublinkovou pam ětí 
vyhodnocovaly údaje zam ěřovacích za řízení. Vyhledávací sekce mozk ů upozor ňovaly 
na bod daleko vp ředu. 
   Ka čeny p řidaly na rychlosti a hnaly se jako p řízraky zakletých mo ří. Tupé 
příd ě rozhrnovaly vodu jako hru ď obojživelných sfing z oceán ů Sargasu. Mozky si 
samy obohatily své tekutiny o pár kapek adrenalinu,  propláchly spoje s nervovými 
úst ředími a opájely se uspokojením z lovu. Ka čeny se batolily po zu řících vlnách 
jako d ětské hra čky v proudu potoka a cítily ko řist kousek p řed sebou. 
   Jachta Armagedon nem ěla š ťastné jméno. Plachty byly napjaté k prasknutí, 
ráhna vrzala a sténala námahou pod silou v ětru. Závod byl zapomenut, jelo se o 
život. Jachta po čítala svou existenci už jen na minuty. 
   Benjamin vyb ěhl n ěkolik posledních schod ů. Pootev řená dví řka jako by 
varovala. Ben se p řipravil na všechno, co mohl uvnit ř čekat. N ěkolik jich tam 
bylo. Ležící, v k řečovitých pozicích objímající sami sebe a zbytky náby tku, 
sloužící v posledních chvílích z řejm ě jako zbran ě. 
   Řídící pult velínu vp ředu, s pr ůzorem skromn ě nahrazujícím fantastické 
panoráma ze spodního sálu, Bena lákal. 
   "Zkusíme n ěco zmá čknout," řekl nahlas, podv ědomě čekaje na Plesíkovu odpov ěď. 
   Ten pokr čil rameny: "Každej knoflík, každá pá čka, byly stisknutý aspo ň 
stokrát," vzdechl otráven ě. 
   Benjamin souhlasil. P řesto jednu po druhé ma čkal všechny vypoukliny na 
řídícím pultu. 
   "Je to zablokovaný," rezignoval po chvilce. 
   Mezi vlnami vp ředu pod sebou zahlédli st ěžně. 
   "Plesy! Tamhle je ješt ě jedna lo ď!" 



   "Armagedon," p řeluštil Ben s námahou jméno na její zádi. "To uhodl i, konec 
sv ěta," povzdychl si. "Minimáln ě pro n ě a pro nás." 
   Jachta pod nimi proklouzla úzkým údolím, sy čící voda ji zalila až do poloviny 
st ěžňů, ale neublížila jí ani v nejmenším. 
   "Jdou po ní," prohodil Ben a marn ě tiskl, co si myslel, že by se stisknout 
dalo. 
   Kruh ka čen se stahoval. Lodi už zbývala jen jedna úniková c esta, stále vp řed. 
Pobřeží již narostlo tak, že je museli vid ět i z paluby dole pod nimi. 
   "Je jim to houby platný, nikdy nesta čí doplavat, než je dostane bujón. 
Chcípnout tady, nebo uprost řed mo ře... Možná je tohle horší..." Plesík žvanil s 
obli čejem p řitisknutým k tabuli pr ůzoru a nevšímal si Bena. 
   K p řístavu severní zem ě to už nebylo dál, jak pár kilometr ů. Na oceán ě 
začínalo finále. 
   Jachta se řítila jako torpédo. Čnělka sk říp ěla pod nárazy vln, co chvíli 
mizela zalitá vodou a plachtoví hrozilo kolapsem. 
   "Všichni, co zbyli, leží v podpalubí a koušou se  do rtu," zafilosofoval 
Plesík s nosem na skle. 
   "Sklapni," sykl Ben. N ěco ho napadlo, a Plesík to svým žvan ěním zahnal. Jen 
si nebyl jist, jestli to bylo správné. Jen mu to ta k prolétlo hlavou. Nápad, 
který se zdál stát za to... Te ď se ztratil... 
   Díval jsem se v tu chvíli do stropu a stál jsem tady, pokusil se uv ědomit si, 
co d ělal ve chvíli, kdy jej to napadlo. Vrátil se na to místo a zabo řil o či do 
šedé desky stropu nad řídícím pultem... "Jasn ě!" vyk řikl. Myšlenka se vrátila 
jako na rozkaz. Každý bojový stroj je jišt ěný záchranným člunem, ale ten by byl 
na loužích bujónu na nic. 
   Vzpomn ěl si na výsadkové čluny galaktických lodí. Katapult! 
   "Hledej," št ěkl na Plesíka. 
   "Co?" Čahoun se odvrátil od okna s rozmrzelým výrazem. Na chvíli mohl 
zapomenout, co jej čeká, a nyní se zase vrátil do skute čnosti. 
   "Cokoli," drmolil Ben. "Vyk ři čník na st ěně, červenou plošku, pá čku, cokoli, 
čeho si ti p řed námi nemuseli všimnout... Jestli to najdem," dod al o mnoho 
klidn ěji, "tak se odpálíme co nejblíž u b řehu... Katapult, chápeš?" vyhrkl 
nakonec, když uvid ěl Plesík ův zmatený výraz. 
   Holýma rukama shrabovali prach z kout ů, se štítivým výrazem kouleli 
rozpadávající se t ěla stranou a snažili se v podlaze pod nimi n ěco objevit. 
 
   *** 
 
   "Bene!" 
   Výk řik Benjamina oto čil. Plesík stál docela uprost řed bojové v ěže a hled ěl 
vzh ůru. 
   Ben zaklel, nemohl pochopit, jak ta dv ě sedadla až u stropu mohl p řehlédnout. 
   "Jak to, že si toho nevšimli," podivil se a mrkl  po t ělech, odklizených 
stranou. 
   Žeb řík ani zdviž k sedadl ům katapultu z řejm ě dávno neexistovala, a tak museli 
balancovat po ramenech podava čů munice a po lepivých lanech montážních je řábů. 
   "Jsem tady," hekl po p ůlhodince Ben. Naklonil se ze sedadla a podal Plesík ovi 
ruku. 
   "Asi si toho p ředtím p řece jen n ěkte ří všimli, koukni!" 
   N ěkolik t ěl viselo zachycených ve spleti nosník ů a lan práv ě pod nimi. 
   "Spadli," usoudil Plesík. 
   Usadili se, našli pásy a prohmatali ovládací sk ří ňky na pultíku p řed sebou. 
Benjamin p řelétl o čima n ěkolik prvních řádk ů popisu ovládání a zaklel. Nejh ůř, 
jak to um ěl. 
   "Práv ě jsem p řišel na to, pro č se odtud ješt ě nikdy nikdo nedostal," pronesl 
opatrn ě a podíval se po Plesíkovi. Ten ješt ě zápasil s řemeny pro p řipoutání a 
nesta čil se na štítek s archaickým vyjad řováním podívat. 
   "Pro č?" zeptal se proto nevzrušen ě. 
   "Ani se nezapínej," položil mu Benjamin ruku na rameno. "Spouští se to 
zespodu, ale tady se to musí nejd řív oživit. To znamená," odml čel se a op ět se 



zadíval Plesíkovi do tvá ře, "že tu jeden z nás musí z ůstat, aby odpálil 
druhýho." 
   "To ne," trhl sebou blon ďák. 
   Benjamin pokývl. "Slez dol ů, Plesy. Až uvidíš, že jsme blízko b řehu, odpal 
mne. Já pro tebe potom doletím vrtulníkem." 
   Plesík m ěl o či úpln ě jiné než p řed chvílí. "Ani za zlatý prase, Bene," práskl 
slovy jako bi čem. "Já doletím pro tebe!" 
   "Seš kamarád, Plesy, to cením, ale jsi taky pose ra," zavrt ěl hlavou Ben. "Jak 
se dostaneš na b řeh, padneš vy čerpáním. Nebo ješt ě spíš se na ten b řeh nikdy 
nedostaneš. Jak t ě olepí bujón, pod ěláš se strachy..." 
   Plesík z ůstal p řipoutaný v sedle a ml čel. Zarputile hled ěl do zm ěti lan pod 
sebou a bál se promluvit, aby mu neselhal hlas. 
   "Nebo, jestli se chceš porvat, jako ti dole..." nadhodil Ben. 
   Plesík si uvolnil řemeny a sklopil hlavu. Bena až zamrazilo p ři pohledu na 
Plesíkovy slzy. Vztáhl ruku a p řitáhl si jeho hlavu k sob ě. "Ne řvi, parde..." 
   Plesík se p řestal ovládat a vybuchl plá čem. "Musíš, Bene," vzlykal. "Musíš 
ješt ě dnes... 
   Kdybych tu m ěl být p řes noc s nima," kývnul neur čit ě do rohu, kam odklidili 
t ěla svých p ředch ůdců. "Kdybych tu m ěl z ůstat s nima..." 
   "Já to p řežiju a ješt ě dneska pro tebe doletím, ur čit ě. Vyhaž je na chodbu, 
zastr č závoru a zav ři se tady. A pak už na mne jenom po čkej. Já ti to SLIBUJU, 
rozumíš?" 
   Plesík posmrkl a beze slova slezl dol ů. Znal Bena tolik let. "Stejn ě by mne 
zajímalo, pro č za řvala Marcela," zavolal, když byl úpln ě dole. 
   Benjamin oživil spínací sk ří ňku a mrkl dol ů: "Jak je venku, Plesy?" zavolal. 
   Jachta Armagedon cítila, že je konec. Mužstvo se  shromáždilo na palub ě a 
vyhlíželo ke b řehu. Nebyl daleko, ale vrtulníky t ěžko p řiletí, dokud budou 
kačeny nablízku... 
   "Tak kilometr," hádal Plesík u řídícího pultu. To by ješt ě nesta čilo ani 
Benovi. 
   Modlil se za každý metr, o který se plachetnice přiblížila ke b řehu. Čím blíž 
k pob řeží, tím byly vlny vyšší a divo čejší. Jachta se vzpínala jako h řebec v 
boji o samici, p řídí rozrážela vlny a rozst řikovala do vzduchu v ějí ře vodní 
t říšt ě. Chuchvalce bujónu už nikdo nesklízel a neházel zp ět do mo ře. Zachytávaly 
se na palub ě, m ěnily ji v kovové a plastové piliny a prožíraly se h loub ěji do 
podpalubí až k patám st ěžňů. 
   Plesík sledoval b řeh. Molo se podobalo obrovskému mraveništi. Tisíce lidí se 
sešly, aby vid ěly vít ěze. Te ď prchaly. Nikdy se ješt ě ka čena tolik nep řiblížila 
k pob řeží. 
   Zmatek p řevracel vozy na parkovišti a dav se dusil ve snaze uniknout z 
dohledu bojové mašiny. 
   "Mám to risknout, Bene?" 
   "Jak je daleko ke b řehu?" ozval se Benjamin. "Jestli dál, jak dv ě st ě metr ů, 
bylo by to zbyte čný." 
   "Hloupost," let ěla zase slova ke stropu strojovny. "Vítr má sílu a žene 
plachetnici dost rychle. Díky tomu získáš ur čit ě pár metr ů..." 
   "Zkus ješt ě po čkat," ozval se shora šepot. 
   "Má vyprahlo," zasmál se pro sebe Plesík. 
   Ka čena ude řila. Mo ře mrštilo s plachetnicí stranou, ni čivý paprsek ožehl zá ď 
a roztavil kormidlo do nesmyslného patvaru. Armaged on se zazmítala, ne řízená 
sklouzla z vlny do prolákliny p ět set metr ů od mola a už se neukázala. 
   "Zmizela," vyhrkl Plesík. "P řece není možné, aby takhle zmizela..." 
   "Už asi byla na čatá od bujónu," houkl shora netrp ěliv ě Ben. "Aktivuju start," 
dodal. 
   "D řív, než se ka čena oto čí..." 
   Kousí ček od b řehu zah řměly trysky deseti železných ka čen, n ěkde pod nimi se 
nato čily ovládací systémy k obratu a flotila ukázala lid em bok. 
   "Te ď!" za řval Ben t ěsně p řed tím. 
   Signálka ztmavla, jak potvrdil Plesík start, p řed Benem mrkla uzáv ěrka otvoru 
a zrychlení jej vtla čilo do sedadla. Tryska vyplivla t řikrát ohe ň a zhasla. 
Benovi vystoupil žaludek až do krku. Koutkem oka za hlédl, jak se za ním a nad 



ním rozložilo cosi velkého, padák nabral vzduch a z pomalil pád. Ben odpojil 
spodek sedadla s tryskou a nešikovn ě se pokoušel řídit padák sm ěrem k pevnin ě. 
Bylo to zbyte čné, vítr mu p řál. Benjamin se snášel p římo na plošinu mola mezi 
váhav ě se vracející lidi. 
   T ěsně nad zemí chytil rotaci, š ňůry se nap ůl smotaly a dopadl na beton trochu 
tvrd ěji. 
   Vysko čil a oto čil se. Ka čeny mizely za vlnobitím jako p řízraky, jako by 
nazna čovaly lidem, že na n ě mohou zase zapomenout. 
   "Jsi jedni čka," n ěkdo ho plácl po zádech a Ben se p řekvapen ě oto čil. 
   "Co ty tady?" zak řenil se. P řed ním stál Cash ze stejného v ězeňského baráku, 
usmíval se od ucha k uchu, a oble čením v ůbec nep řipomínal toho, s nímž se Ben 
ráno lou čil. 
   "Já se t ě snad nezbavím," zaklel s úsm ěvem Ben a uhýbal davu lidí, kte ří se 
mu snažili podat ruce, kousky papíru a památní čky k podpisu a našpulené rty 
dívek k n ěčemu p říjemn ějšímu. 
   "Kde ses tu vzal? Guvernér vás pustil mrknout se  na závod?" 
   "Jo, to jo," zachechtal se Cash. "Guvernér nás p ustil, ale ne na závod, na 
furt. To jenom já jsem cht ěl vid ět, jak starej kamarád vyhraje Pohár ze zlata. 
No, a povedlo se..." 
   "Po čkej," zarazil ho Ben. Odstr čil chlapíka v po řadatelské uniform ě a popadl 
Cashe za límec: "Jak to, pustil..." O čima hledal ve strakaté sm ěsici lidí 
Maxwella. Na okraji mola chystali pohár pro vít ěze a kabelu zlata. 
   "Ty blboune, dy ť je amnestie," vysypal ze sebe Cash udiven ě. "Stý ro čník 
nejslavn ějšího závodu ve vesmíru, nechápeš? Tys to fakt nev ěděl? Prezident 
vyhlásil k tý p říležitosti volno. Trvalou dovolenou, chlap če, dokud zase n ěco 
neprovedeme..." Stiskl p ěst ve v ěčném gestu vít ěze. 
   Benjaminovi se zato čila hlava. Rozrazil hlou ček kolem sebe a vyb ěhl na volné 
prostranství. 
   "Vyhrál jsem," za řval. "A kde je ten hajzl Maxwell?" 
   Stál za ním. Popadl jej kolem krku a zasy čel mu do ucha: "Ty bys do toho 
jinak šel? 
   P ři takové pravd ěpodobnosti úsp ěchu?" Ben zm ěkl a p řejel mo ře pohledem. 
"Marcela to v ěděla?" vzpomn ěl si. 
   Maxwell p řikývl. "Hned jak jí to došlo, cht ěla vám to říct, ale asi se jí to 
nepoda řilo, že?" Dotáhl Bena ke koberci, rozvinutém na bet onové ploše až ke 
zlatému stupni pro vít ěze. "Jenom pro prachy by do toho nešel ani jeden z vás. 
Tak jsem vám slíbil svobodu. 
   No, a máte ji, ne?" 
   Benova tvá ř se zm ěnila. Marcela, Bailey, možná i Plesík... 
   Maxwell zm ěnu v Benov ě výrazu nepochopil. "Klid. O prachy se s tebou 
samozřejm ě rozd ělím... 
   Škoda, že jsi z ůstal sám..." 
   "Ale já se s tebou nerozd ělím," odsekl Ben. P řijal od dívky s v ěnečkem ve 
vlasech pohár a zvedl jej nad hlavu. "Musím nakoupi t pohonný hmoty do vrtulníku 
a najmout pilota..." Zasmál se na d ěvče a dal jí pusu. 
   "Všechny ty prachy te ď prolítám," zaje čel. "Plesík z ůstal na ka čeně, a já si, 
pitomec, zapomn ěl všimnout, která z nich to byla..." 
 
 


